
 

 
 

Edição nº 211, p. 71, de 04/11/2010 

 
PORTARIA Nº 858, DE 29 OUTUBRO DE 2010 

 
O DIRETOR-SUPERINTENDENTE DA SUPERINTENDÊNCIA 

NACIONAL DE PREVIDÊNCIA COMPLEMENTAR – PREVIC, no uso das 
atribuições que lhe confere o inciso X do art. 2º da Lei nº 12.154, de 23 de dezembro de 
2009, e tendo em vista o disposto no Edital Previc nº 1, de 9 de junho de 2010, publicado na 
pág. 94 da Seção 3 do DOU nº 110, de 11 de junho de 2010, resolve: 
 

Art. 1º  Divulgar o resultado do 3º Prêmio de Monografias, com fundamento na 
decisão da Comissão Julgadora, reunida em 26 de outubro de 2010, nos termos do Edital 
Previc nº 1 de 2010, e conforme Anexo. 
 

Art. 2 º  Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação. 
 
 

RICARDO PENA PINHEIRO 
 

ANEXO 
 
Tema Pseudônimo Título Autor 
 Vencedores:   

I 
Jean de La 
Fontaine 

Gestão de Ativos e passivos em 
entidades fechadas de previdência 
complementar  

Felipe Vilhena Antunes 
Amaral 

II Obi – Wan Kenobi Risco de longevidade e os Fundos de 
Pensão 

Riovaldo Alves de 
Mesquita 

III Chip 
A comunicação com os participantes da 
Previdência Complementar Fechada e 
seus efeitos na Sociedade Brasileira 

Helena Regina Valença 

 Menção honrosa:   

II Longevínia 
Um estudo sobre a mortalidade dos 
aposentados idosos do RGPS do Brasil 
no período 1998 a 2002 

Mariana Cristina 
Macieira Souza 

III Pixinguinha 
Fundos de Pensão, participantes e 
sociedade: a comunicação do invisível 

Sérgio Augusto Ferreira 
Lemes 

 


